РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Попереченского сельсовета

Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.07.2012     № 68                                                                                с. Поперечное

Об утверждении административного регламента Попереченского сельсовета Каменского района Алтайского края по предоставлению муниципальной ус-луги «Выдача разрешений на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок»

В соответствии Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент Попереченского сельсовета Каменского района Алтайского края по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок» (прилагается).

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст. 44 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                    А.Г. Горенков

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

сельсовета от 24.07.2012 № 68
АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ

по предоставлению муниципальной услуги

«Выдача разрешений на право организации розничного рынка,
в том числе ярмарок»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок» устанавливает сроки и последовательность административных процедур при предоставлении муниципальной услуги в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Основные понятия, используемые в административном регламенте

Административный регламент – нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги.

Муниципальная услуга осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края.

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги - Выдача разрешений на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок (далее - муниципальная услуга).

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией Попереченского сельсовета Каменского района Алтайского края (далее – Администрация)
Место расположения:

Почтовый адрес: 658734, Алтайский край, Каменский район, с. Поперечное, ул. Советская, 17.

	Дни приема
	Время приема

	Понедельник, вторник, среда, четверг
	8.30 час. - 17.00 час. (перерыв 12.30 час. – 14.00 час.)

	Пятница
	8.00 час. - 15.00 час. (перерыв 12.00 час. – 13.00 час.)

Справочные телефоны, адреса электронной почты

	Глава сельсовета
	8(38584)70-4-50

	Специалист Администрации сельсовета
	8(38584)70-4-50

Ответственным исполнителем муниципальной услуги является специалист сельсовета.
Получателями муниципальной услуги является юридическое лицо, которое зарегистрировано в установленном законодательством Российской Федерации порядке и которому принадлежат объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предполагается организация рынка (далее – заявитель).

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги
Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является разрешение на право организации розничного рынка (далее – разрешение).

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
Разрешение выдается на срок, не превышающий 5 лет.

В случае если юридическому лицу объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предполагается  организовать розничный рынок, принадлежат на праве аренды, срок действия разрешения не может превышать соответствующего договора (договоров) аренды.

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 30.12.2006 № 271 – ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2007 № 148 «Об утверждении правил выдачи разрешений на право организации розничного рынка»;
- Уставом муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края;
2.6. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (далее - документы):

2.6.1. Заявление, подписанное лицом, представляющим интересы юридического лица и в соответствии с учредительными документами этого юридического лица или доверенностью, и удостоверенное  печатью юридического лица, от имени которого подается заявление. В заявлении должны быть указаны:

1) полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименования, в том числе фирменное наименование, и организационно-правовая форма юридического лица, место его нахождения, место расположения объекта или объектов недвижимости, где предполагается организовать рынок, государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц;

2) идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

3) тип рынка, который предполагается организовать.

2.6.2. К заявлению о предоставлении разрешения прилагаются:

1) копии учредительных документов (оригиналы учредительных документов в случае, если верность копий не удостоверена нотариально);

2) выписка из единого государственного реестра юридических лиц или ее нотариально удостоверенная копия;

3) нотариально удостоверенная копия свидетельства о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

4) нотариально удостоверенная копия документа, подтверждающего право на объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предполагается организовать рынок.

Специалист не вправе требовать от заявителя представления иных документов.

При рассмотрении заявления о выдаче разрешения ведущий специалист проводит проверку полноты и достоверности сведений о заявителе, содержащихся в представленных им заявлении и документах.

2.7. Основания для отказа в приеме документов и предоставлении муниципальной услуги:

1) отсутствие права на объект или объекты недвижимости в пределах территории, на которой предполагается организовать рынок в соответствии с планом, утвержденным органом местного самоуправления, предусматривающим организацию розничных рынков на территории муниципального образования;

2) несоответствие места расположения объекта или объектов недвижимости, принадлежащих заявителю, а также типа рынка, который предполагается организовать, указанному плану;

3) подача заявления о предоставлении разрешения с нарушением установленных требований, и (или) предоставление документов,  прилагаемых к заявлению, содержащих недостоверные сведения.

2.8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.

2.9. Срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги

2.9.1. Решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения принимается в срок, не превышающий тридцати календарных дней со дня поступления  заявления. Принятое решение оформляется соответствующим актом уполномоченного органа.

2.9.2. В срок не позднее трех дней со дня принятия указанного решения специалист отдела вручает (направляет) заявителю уведомление о выдаче разрешения  с приложением оформленного приложения, а в случае отказа в выдаче разрешения – уведомление об отказе в выдаче разрешения, в котором приводится обоснование причин такого отказа.

2.9.3. Заявление и прилагаемые к нему документы, постановления уполномоченного органа о выдаче (отказе в выдаче разрешения), переоформлении, приостановлении, возобновлении, продлении срока его действия, копия разрешения и другие документы собираются в деле о предоставлении конкретному юридическому лицу права на организацию розничного рынка и подлежат хранению в отделе, в установленном им порядке, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.10. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги
Срок регистрации запроса заявителя – в день подачи заявления.

Выданное разрешение регистрируется в журнале регистрации выдачи разрешений на право организации розничного рынка.

2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении государственной или муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления каждой муниципальной услуги.

2.11.1. Прием заявителей осуществляется в кабинете, имеющем оптимальные условия для работы. Кабинет оборудован удобной для приема посетителей и хранения документов мебелью, системой кондиционирования воздуха.

2.11.2. У входа в кабинет размещен информационный стенд с информацией о предоставляемой услуге в соответствии с п. 2.6. настоящего регламента, а также информационная табличка с указанием: номера кабинета, Ф.И.О. специалистов, оказывающих услуги.

2.11.3. Место ожидания в очереди на представления или получения документов по представлению услуги должно соответствовать комфортным условиям для заявителей, оборудовано стульями (не менее2-х).

2.11.4. Рабочее место специалиста, осуществляющего прием, должно быть удобно расположено для приема посетителей, оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, печатающим, ксерокопирующим устройствам, иметь информацию о фамилии, имени, отчестве специалиста, осуществляющего прием.

2.12. Показатели доступности и качества муниципальных услуг.

Критерии оценки комфортности (доступности) получения услуги: информированность заинтересованного лица о получении услуги, комфортность ожидания и получения услуги, отношение специалиста к заинтересованному в получении услуги  лицу, возможность обжалования действий специалиста.

Критерии оценки качества конечного результата услуги – время, затраченное на получение конечного результата услуги (оперативность), качество содержания конечного результата услуги, компетентность специалиста.

3. Административные процедуры

3.1. Последовательность административных процедур, выполняемых при предоставлении муниципальной услуги, выдаче разрешений на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок в муниципальном образовании Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края
3.1.1. Юридическим фактом, служащим основанием для начала организации выдачи разрешения  является подача заявителем заявления о выдаче разрешения с приложением документов, указанных в п. 2.6 регламента.

3.1.2. Должностным лицом ответственным за выполнение процедуры является специалист сельсовета.

3.1.3. Прием заявлений на выдачу разрешения осуществляется ежедневно.

3.1.4. Документы, необходимые для получения разрешения представляются в двух экземплярах, один из которых подлинник. После выдачи разрешения копии документов остаются в деле, подлинник возвращается заявителю. В случае, если верность копий  удостоверена нотариально, подлинники документов предъявлять не нужно.

3.2.1. Специалист сельсовета:

- обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение письменного заявления, в случае необходимости - с участием заявителя, направившего заявление;

- решение о выдаче разрешения или об отказе в выдаче разрешения принимается в срок, не превышающий тридцати календарных дней со дня поступления  заявления.

3.2.2. Блок–схема процедуры выдачи разрешения представлена в приложении к регламенту.

3.3. Результатом исполнения административного действия является полученное заявителем разрешение на право организации розничного рынка.

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

4.1.  Специалист сельсовета, участвующий в исполнении муниципальной услуги, несет персональную ответственность за соблюдение, полноту и качество исполнения положений настоящего административного регламента.

4.2. Текущий контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги и положений настоящего административного регламента, осуществляет глава сельсовета.

4.3. Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок полноты и качества исполнения положений настоящего административного регламента, выявления и обеспечения устранения выявленных нарушений, рассмотрения, принятия решений и подготовки ответов на обращение заявителей, содержащих жалобы на действие (бездействие) специалиста, участвующего в исполнении муниципальной услуги.

4.4. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушения прав заявителя действиями (бездействием) специалиста, участвующего в исполнении административного регламента, виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) Администрации сельсовета, а также специалиста Администрации сельсовета
5.1. Заявители имеют право на обжалование действий (бездействия), решений, осуществляемых (принятых) в ходе предоставления услуги, во внесудебном и судебном порядке.

5.2. При обжаловании действий (бездействия) во внесудебном порядке заявитель подает жалобу в письменной форме на имя главы сельсовета.

5.3. Жалоба, поступившая в Администрацию сельсовета подлежит рассмотрению специалистом сельсовета в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа Администрации сельсовета, специалиста сельсовета в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.4. Письменная жалоба должна содержать:

1) фамилию, имя, отчество гражданина (наименование юридического лица), которым подается жалоба, его место жительства или пребывания;

2) наименование органа, должность, фамилию, имя и отчество специалиста (при наличии информации), решение, действие (бездействие) которого обжалуется;

3) суть обжалуемого действия (бездействия), решения.

Дополнительно могут быть указаны:

1) причины несогласия с обжалуемым действием (бездействием), решением;

2) обстоятельства, на основании которых заявитель считает, что нарушены его права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к их реализации либо незаконно возложена какая-либо обязанность;

3) иные сведения, которые заявитель считает необходимым сообщить.

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающие изложенные в жалобе доводы. Жалоба подписывается подавшим ее заявителем.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы главой сельсовета принимается решение об удовлетворении требований заявителя либо об отказе в удовлетворении жалобы.

5.7. Письменный ответ подписывается главой сельсовета и направляется заявителю по почтовому адресу, указанному в обращении.

5.8. Если в результате рассмотрения обращения доводы заявителя признаны обоснованными, принимается решение о привлечении к ответственности лиц, допустивших нарушения.

5.9. Заявители вправе обжаловать решения, принятые в ходе предоставления муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц Администрации в судебном порядке.

Приложение 1

к Административному регламенту

БЛОК-СХЕМА

предоставления муниципальной услуги

«Выдача разрешений на право организации розничного рынка, в том числе ярмарок»

В случае отказа в выдаче разрешения: информирование заинтересованного лица в письменной форме об отказе в выдаче разрешения с указанием причины.

Прием и регистрация документов  заявителя

Рассмотрение  документов

заявителя

Выдача разрешения

Заявитель

Подача письменного заявления

Лично